
【学校教育目標】
平成２７年度 大崎市立池月小学校学校通信 たくましく未来を拓く子どもの育成

・明るく思いやりのある子ども
・自分で考え，進んで学習する

２０１５年 ７月１７日（金） Ｎｏ５ ・健康で体力のある子ども

充実の１学期を終えて

校長 村岡 いく子

今日で１学期も終わり，明日から３６日間の長い夏休みに入ります。
１学期には，家庭訪問，学習参観，地区民との合同防災大運動会，志津川合宿，避難訓練，PTA
防災研修会，学年 PTA 行事など，たくさんの学校行事がありました。保護者の皆様のご協力の
お陰で，無事に終了できましたことに，心より感謝申し上げます。
どの学年も日常における学習はもちろん，様々な行事に意欲的に取り組み，充実した楽しい
１学期を送ることができました。
昨日は，池月小学校 PTA 広報誌第１７９号「ふれあい」を配布いたしました。作成に携わっ

ていただきました PTA 皆様の 1 学期の活躍が凝縮された力作に感動いたしました。心より感謝
申し上げます。また本日は，子ども達に「学校と家庭の連絡」を手渡しました。本校の合い言
葉「輝け池小っ子」がぴったりの充実の 1 学期であったことをみんなで喜び合いたいと思って
おります。どうか，他の子供との比較ではなく，お子さん自身の１学期のがんばりの成果とし
て，大いに認め，褒め，励ましていただきたいと思います。
また，ご家庭では，学習の成績だけでなく，ぜひ，言動や生活態度からも，成長ぶりを確か

め合い，次への糧となるような話合いをしていただければ幸いです。

７日（火）～９日（日） ２６日（火）第２学期始業式 給食なし
漏水工事 臨時駐車場（ジャ 街頭指導
ングルジム付近） ２７日（木）集金日

１８日（火）教職員検診 スコーレハウス ２８日（金）集合訓練 クラブ活動
２３日（日）PTA奉仕作業 ３１日（水）１年言語活動 代表委員会
２４日（月）職員会議 学校保健委員会 夏休み作品展（～４日）

夢をはぐくみ志に高める本校の教育活動の紹介

第１学年PTA行事
７月１０日（金）
１年生の児童と保護者のみなさ
んが体育館で一緒にフリスビー
をしたり，給食の試食会をした
りしました。栄養士さんの素晴
らしい自作資料で「食育」につ
いての話を丁寧に説明していた
だきました。

池小だより 輝け池小っ子



hyperーQU研修会７月１日（水）
「よりよい学校・学級づくり・人間関係づくり」について
東京から江澤先生を招聘し研修会を実施しました。先生の
豊富な経験を紹介していただくと共に望ましい学校・学級
づくりについて実践も交えながら正しいQUの活用方法（学
力向上・いじめ・不登校対策）について学び合いました。
これからも児童一人一人のよさを認めながら，よりよい学
校・学級づくりに努めて参りたいと思います。近隣校の先
生方からも貴重な意見をいただき嬉しく思いました。

保健委員会
保健委員会の児童が各教室
に出向いて「正しい歯の磨
き方」について指導してく
れました。説明を受けた児
童は「なるほど！」と感心
しながら聞き，すぐに実践
する姿が見られました。

第４学年PTA行事
７月３日（金）

４年生９名と保護者が岩出山で竹細工作
り体験を実施しました。竹細工芸館の方
から教えていただきながら，家族で作っ
た竹トンボはうまく飛び，大喜びでした。
（「NHKテレまさむね」でも放映されま
した。）また，当日，帰校後に給食の試
食会をし栄養士さんから「食育」も指導
していただき，有意義な一日となりまし
た。

第２学年PTA行事
７月１日（水）

２年生の児童と保護者が生活科
の学習である「消防署の役割や
仕事」を学びに大崎市の消防署
へ出かけました。消防車や救急
車や特別な機械等を見学したり
署員の方々の役割などを詳しく
説明していただいたり，みんな
真剣に見聞きし，感動して帰っ
て来ました。快く出迎え対応し
て下さった署員の皆様に感謝で
いっぱいです。

夏休み中の図書館開放日と時間

７月２４日（金）と７月２９日（水）
午前９時から１２時まで

休み中に学校の図書室を活用して，た
くさん本を読みましょう！




